

*
Số 09- KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở"

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/BCĐ, ngày 20/4/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ tỉnh Phú thọ về Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở", Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả 5 năm công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận 120-KL/TW, từ đó phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Thông qua sơ kết giúp cấp ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ các cấp trong Khối nghiên cứu xây dựng các giải pháp đồng bộ, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Công tác sơ kết phải được thực hiện đồng bộ, nghiêm túc; kết quả đánh giá bảo đảm toàn diện, khách quan, trung thực, bám sát với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung sơ kết

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 120-KL/TW gắn với triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy Khối về việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, các tổ chức đoàn thể trong việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Công tác kiểm tra, giám sát; công tác tuyên truyền nhân rộng các điển hình, mô hình xây dựng và thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở.

- Việc thành lập, kiện toàn và đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ các cấp.

- Đánh giá tác động của việc thực hiện Kết luận 120-KL/TW; những hạn chế, thiếu sót, nguyên nhân; bài học kinh nghiệm; các kiến nghị, đề xuất để nâng cao hiệu quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong thời gian tới.

2. Phạm vi và hình thức sơ kết

Việc sơ kết được tiến hành từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh. Kết quả thực hiện được tính từ tháng 01/2016 đến 31/12/2020. Cấp cơ sở sơ kết xong trước ngày 15/5/2021; cấp Khối tiến hành sơ kết, tổng hợp, báo cáo cấp tỉnh trước ngày 20/5/2021. Căn cứ vào tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức sơ kết phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (Bộ phận phụ trách công tác Dân vận), tham mưu giúp Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch, chỉ đạo, đôn đốc Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở thực hiện việc sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận 120-KL/TW theo yêu cầu Kế hoạch đề ra.

2. Đối với Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở: Tiến hành xây dựng báo cáo sơ kết (Theo đề cương và biểu mẫu gửi kèm theo kế hoạch này), tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW bằng hình thức phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện thực hiện Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở". Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị Ban chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo và gửi về Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ĐUK (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy theo địa chỉ: tothongtinvienduk@gmail.com) trước ngày 15/5/2021 để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ tỉnh. *ly*

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện dân chủ tỉnh,
- Ban Dân vận TU,
- Thường trực ĐUK,
- Các đ.c UV BCĐ thực hiện dân chủ ĐUK,
- BCĐ thực hiện dân chủ các chi, đảng ủy cơ sở;
- Trang thông tin điện tử ĐUK,
- Lưu VT, BTG.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

P. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Lưu Ngọc Trâm